
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  761 

 Data 13/12/2022 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE,  MISURA, 

CONTABILITA’, SICUREZZA, C.R.E. DEI LAVORI “PIAZZA VERDI-

PIAZZA PETRARCA-VIA RAZZICHE-PIAZZA MATTEOTTI - 

RIGENERAZIONE URBANISTICA E MIGLIORAMENTO DEL DECORO 

DELLA QUALITÀ URBANA AREE VERDI E SPAZI PUBBLICI DEL 

CENTRO STORICO DI DARFO” (CIG 9466473CA3 - CUP 

J87H21003160005) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

 PREMESSO che: 

- il Comune è beneficiario di un contributo di €  660.000,00  concesso dal Ministero dell'Interno 

sull’intervento di  complessivi €  700.000,00 a valere sul PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) - Missione 5- Componente 2 -Investimento 2.1, per il progetto "Piazza Verdi-Piazza 

Petrarca-Via Razziche-Piazza Matteotti- rigenerazione urbanistica e miglioramento del decoro 

della qualità urbana aree verdi e spazi pubblici del centro storico di Darfo” - Target Mq. 3060 -

CUP J87H21003160005; 

- l’opera è stata inserita nel bilancio pluriennale 2022/2024 e prevista al capitolo n. 40200.01.1003 

dell’esercizio 2022; 

 

RITENUTO pertanto necessario avviare l’attività di progettazione; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Lavori Pubblici per carico di lavoro e specifiche qualifiche 

professionali non è in grado di provvedere adeguatamente a tale attività per cui è necessario il 

ricorso agli operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 

contratti pubblici, piu’ avanti, per brevità, chiamato anche “Codice”); 

 

RICHIAMATI: 

‐ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le successive disposizioni integrative e correttive; 

‐ l’art. 32, comma 2, del Codice, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 



requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

‐ l’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e 

novellato dall’art. 51 della L. 108/2021 di conversione con  modificazioni del D.L. n. 77/2021, 

ai sensi del quale è consentito sino al 30/06/2023 procedere all’affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 139.000; 

 

ATTESO che la spesa per il conferimento dell’incarico, determinata ai sensi del D.M. 17/06/2016, è 

stimata inferiore a tale importo e, dunque, è possibile procedere all’affidamento diretto e tramite 

procedura telematica sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. (soggetto aggregatore di cui all'art. 9, 

comma 2, del D.L. n. 66/2014, convertito in L. 89/2014) ai sensi dell’art. 37 del Codice: 

“Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 
 

PRESO ATTO che: 

‐ sulla procedura è stato acquisito tramite il SIMOG dell’ANAC  il CIG n. 9466473CA3; 

‐ in data 3/11/2022 è stata avviata su Sintel la procedura per l’affidamento diretto (Id. n. 

161105389) con invito a rendere offerta all’Arch. MARCO AGLIARDI, libero professionista 

con studio in Via Tadini, 38 – Lovere (BG); 

‐ è stata fornita quale documentazione necessaria per il corretto svolgimento della procedura 

telematica:  

 la lettera d’invito contenente condizioni e modalità di partecipazione alla procedura; 

 lo schema di disciplinare di incarico;  

 il DGUE 

 la tabella dei corrispettivi per i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (parte 

integrante e sostanziale del disciplinare) determinati ai sensi del D.M. 17/06/2016 e 

ammontanti ad € 41.735,22, posti a base della trattativa e sulla quale formulare il ribasso 

unico percentuale; 

‐ è stato richiesto il curriculum vitae; 
 

VISTI il curriculum vitae del professionista e l’offerta pervenuti tramite la piattaforma telematica 

entro il termine assegnato del 14/11/2022; 
 

PRESO ATTO:  

‐ della congruità fra l’intervento cui si riferisce il servizio e quelli già svolti dal professionista;  

‐ dell’offerta ammontante ad  € 41.500,00 (oltre ai contributi cassa e all’Iva), corrispondente 

all’applicazione del ribasso dello 0,56%  sull’importo negoziabile come sopra determinato; 
 

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua e visto il report della 

procedura generato automaticamente dal sistema del portale Sintel;  
 

RITENUTO dunque di affidare il servizio al predetto operatore economico; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del 

Codice) e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti (art. 32, comma 7, del 

Codice);  
 

ATTESO che:  

‐ nei confronti dell’aggiudicatario è in corso la verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara, tramite il Fascicolo 

virtuale dell’operatore economico – FVOE; 



‐ l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;  

‐ qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 

l’aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e ad adottare gli atti per il seguito di 

competenza e le determinazioni del caso;  
 

RITENUTA l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 

del Codice; 

 
ATTESO CHE  sono state verificate con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti 

tra il professionista ed il sottoscritto responsabile di servizio e responsabile del presente procedimento e che 

più in generale risultano rispettate le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di 

cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-2024 e 

che in ogni caso non sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto ed il professionista, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge;  

‐ il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge e successive variazioni;  

‐  il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2022-

2023-2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, 

esecutiva a’ sensi di legge;  

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 8/07/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.lgs 50/2016, per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto RUP e 

Responsabile del servizio;  
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. affidare all’Arch. MARCO AGLIARDI con studio in Via Tadini, 38 – Lovere (BG) – p.Iva n. 

02216910980 l’incarico per il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva , 

direzione, misura, contabilità, sicurezza, redazione del certificato di regolare esecuzione dei 



lavori “Piazza Verdi-Piazza Petrarca-Via Razziche-Piazza Matteotti - rigenerazione urbanistica 

e miglioramento del decoro della qualità urbana aree verdi e spazi pubblici del centro storico 

di Darfo”, alle condizioni del disciplinare agli atti e verso il corrispettivo complessivo di euro 

41.500,00 oltre contributi cassa (4%) ed oltre IVA (22%); 
 

3. approvare il report della procedura telematica generato automaticamente dal portale Sintel e  

conservato agli atti con funzione di verbale; 

 

4. dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti 

in capo al professionista, come in premessa dettagliato; 

 

5. impegnare la spesa, ammontante complessivamente ad € 52.655,20 al capitolo n. 40200.01.1003 

- PNRR - M5C2 - INV. 2.1 - CUP J87H21003160005 - RIGENERAZIONE URBANISTICA E 

MIGLIORAMENTO DEL DECORO DELLA QUALITÀ URBANA AREE VERDI E SPAZI 

PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI DARFO del bilancio dell’esercizio in corso, 

finanziato con contributi e con fondi propri; 

 

6. precisare che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato al ricorrere delle  condizioni e alle 

scadenze indicate nel disciplinare di incarico entro 30 gg. dalla ricezione delle fatture al 

protocollo dell’ente, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento ai sensi del 

vigente regolamento di contabilità e verifica della regolarità contributiva e previdenziale 

dell’operatore economico; 
 

7. trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 

predetta attestazione; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

-all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

-sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;  

‐ all’Ufficio Contratti; 

 

8. precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


